

ÉTAT DES RÉSULTATS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017

		<u>Budget</u>	<u>Réalisations</u>	
		<u>2017</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Revenus				
Taxes	1	703 357	717 388	697 100
Compensations tenant lieu de taxes	2	47 450	47 396	47 411
Quotes-parts	3			
Transferts	4	643 083	2 569 794	257 981
Services rendus	5	34 806	49 263	49 216
Imposition de droits	6	6 000	10 184	13 908
Amendes et pénalités	7			100
Revenus de placements de portefeuille	8			
Autres revenus d'intérêts	9	9 500	4 957	4 888
Autres revenus	10	1 000	14 425	14 680
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux	11			
Effet net des opérations de restructuration	12			
	13	1 445 196	3 413 407	1 085 284
Charges				
Administration générale	14	191 475	188 880	183 450
Sécurité publique	15	140 179	169 116	167 677
Transport	16	267 648	335 290	358 375
Hygiène du milieu	17	170 767	251 694	251 889
Santé et bien-être	18	13 008	9 713	9 548
Aménagement, urbanisme et développement	19	46 037	53 828	49 769
Loisirs et culture	20	51 946	89 056	87 536
Réseau d'électricité	21			
Frais de financement	22	23 391	23 391	33 115
Effet net des opérations de restructuration	23			
	24	904 451	1 120 968	1 141 359
Excédent (déficit) de l'exercice	25	540 745	2 292 439	(56 075)
Excédent (déficit) accumulé au début de l'exercice				
Solde déjà établi	26		4 237 443	4 293 518
Redressement aux exercices antérieurs (note 22)	27			
Solde redressé	28		4 237 443	4 293 518
Excédent (déficit) accumulé à la fin de l'exercice	29		6 529 882	4 237 443

Les notes et les renseignements complémentaires font partie intégrante des états financiers.

Pour l'excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales, se référer aux renseignements complémentaires à la page S17.

**ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
ACTIFS FINANCIERS			
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4)	1	75 291	163 744
Débiteurs (note 5)	2	2 757 138	362 375
Prêts (note 6)	3		
Placements de portefeuille (note 7)	4		
Participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux	5		
Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)	6		
Autres actifs financiers (note 9)	7		
	8	2 832 429	526 119
PASSIFS			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (note 4)	9		
Emprunts temporaires (note 10)	10	2 100 000	
Créditeurs et charges à payer (note 11)	11	744 180	60 947
Revenus reportés (note 12)	12		
Dette à long terme (note 13)	13	806 800	933 100
Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 8)	14		
	15	3 650 980	994 047
ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE) (note 14)	16	(818 551)	(467 928)
ACTIFS NON FINANCIERS			
Immobilisations (note 15)	17	7 316 985	4 659 549
Propriétés destinées à la revente (note 16)	18	13 139	13 139
Stocks de fournitures	19	18 309	18 309
Autres actifs non financiers (note 17)	20		14 374
	21	7 348 433	4 705 371
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ	22	6 529 882	4 237 443

Obligations contractuelles (note 20)
Éventualités (note 21)

Les notes et les renseignements complémentaires font partie intégrante des états financiers.

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017

		2017		2016
		Budget	Réalizations	Réalizations
Excédent (déficit) de l'exercice	1	540 745	2 292 439	(56 075)
Moins: revenus d'investissement	2 (448 490) (2 378 213) (33 070)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	3	92 255	(85 774)	(89 145)
CONCILIATION À DES FINS FISCALES				
<i>Ajouter (déduire)</i>				
Immobilisations				
Amortissement	4		262 482	256 661
Produit de cession	5			
(Gain) perte sur cession	6			
Réduction de valeur / Reclassement	7			
	8		262 482	256 661
Propriétés destinées à la revente				
Coût des propriétés vendues	9			3 118
Réduction de valeur / Reclassement	10			
	11			3 118
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux				
Remboursement ou produit de cession	12			
(Gain) perte sur remboursement ou sur cession	13			
Provision pour moins-value / Réduction de valeur	14			
	15			
Financement				
Financement à long terme des activités de fonctionnement	16			
Remboursement de la dette à long terme	17 (93 750) (100 153) (99 658)
	18	(93 750)	(100 153)	(99 658)
Affectations				
Activités d'investissement	19 (21 510) (74 522) ()
Excédent (déficit) accumulé				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	20		9 000	
Excédent de fonctionnement affecté	21	25 000	27 800	
Réserves financières et fonds réservés	22	(1 995)	(1 995)	(1 975)
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	23			(864)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	24			
	25	1 495	(39 717)	(2 839)
	26	(92 255)	122 612	157 282
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	27		36 838	68 137